
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

22/04/2016

Legge 244/2007, art. 3, comma 55 - Incarichi di studio, ricerca, consulenza e
collaborazioni - Approvazione del programma per l'esercizio finanziario 2016

15

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTIDUE, del mese di APRILE, con inizio alle ore 10.00 in Giave e

nella sede delle Adunanze della Casa comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma

di legge, in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, con l'intervento dei signori

componenti il Consiglio Comunale:

Cognome e Nome Partecipazione

PSTEFANELLI MARIA GRAZIA

ANUVOLI GIOVANNI LUIGI

PDEIANA GIUSEPPE

ACORATZA LUCA

PLEDDA GIOVANNI MARIA

Cognome e Nome Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA

PCORATZA ANNINO

PADDIS NICOLA

PFIGOS GAVINO

PMUZZO GIULIO

PFAEDDA LUCIANO

Ne risultano presenti n° 9 ed assenti n° 2.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Schirmenti Stefano.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Finanziaria per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 22/04/2016 - Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI :

- l' art. 42, comma 2, lett. b ) del D.lgs n. 267/2000, che prevede che l' organo consiliare  ha competenza
in materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e
elenco annuale  dei lavori pubblici,  bilanci annuali e  pluriennali e  relative  variazioni,  rendiconto,  piani
territoriali ed urbanistici, programmi annuali e  pluriennali per la  loro attuazione per  la  loro  attuazione,
eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l' art.  3, comma 55, della  legge n.  244/2007 ( finanziaria  2008 ) stabilisce  che  l' affidamento  da  parte
degli enti locali di incarichi esterni ( incarichi di studio, ricerca e consulenza, incarichi di collaborazione,
a  soggetti estranei all' Amministrazione  puo'  avvenire  solo  nell' ambito  di  un  programma  approvato
dall' organo consigliare, nell' ambito  delle attribuzioni richiamate al precedente punto ;

VISTI l' art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (come modificato dall' art.3, comma 76, della  legge 244/2007 “Legge
finanziaria  2008”)  e  l' art.  3, commi 18, 54, 55, 56,  57,  58  e  77  della  legge  244/2007  “Legge  finanziaria
2008”, e s.m.i. che disciplinano il conferimento degli incarichi esterni, con contratti di lavoro autonomo, di
natura occasionale o coordinata e continuativa;

RILEVATO:
- che  le  nuove  norme  impongono  condizioni e  modalità  più  precise  per  l' attribuzione  degli incarichi,

oltre  che  la  predeterminazione  di criteri per  la  comparazione  dei soggetti  cui  conferirli,  al  fine  di
assicurare al procedimento la massima trasparenza;

- inoltre, che il nuovo comma 6-ter dell' art. 7 dispone che i regolamenti per l' ordinamento degli uffici e
servizi si adeguino ai principi del comma 6 come novellato;

VISTO il vigente Regolamento comunale sugli uffici e servizi ;

TENUTO CONTO che per l' anno 2016 , sulla base delle comunicazioni pervenute dai responsabili dei
servizi si rileva l' esigenza di procedere all' affidamento di:

1. incarichi  di  studio  per  l' elaborazione  di  programmi  particolarmente  complessi  per  i  quali  è
necessario possedere specifiche competenze e abilità  ;

2. di ricerche e indagini propedeutiche alle scelte dell' Amministrazione ; ;

3. di consulenza  con  obiettivo  di acquisire  pareri,  chiarimenti,  interpretazioni che  orientino  le  scelte
operative per l' efficace raggiungimento degli obiettivi ;

4. di collaborazioni per  acquisizione  di  professionalità  di  particolare  e  comprovata  specializzazione
universitaria, in assenza di figure professionali idonee all' interno della  dotazione organica, mediante
cococo ;

RILEVATO che il ricorso all' affidamento di incarichi esterni è giustificato da diversi fattori :

1. trattasi  di  obiettivi  particolarmente  complessi,  per  i  quali  è  opportuno  e  necessario  acquisire
dall' esterno le necessarie competenze ;

2. l' impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all' ente, da valutare caso per caso attraverso
una specifica indagine che faccia riferimento :

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica ;

- ai piani annuali di formazione ;

- a una ricerca interna nella struttura organizzativa ;

- alla complessità degli obiettivi fissati ai conseguenti carichi di lavoro ;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 22/04/2016 - Pagina 2 di 5



3. L' opportunità  di sperimentare  soluzioni organizzative  alternative, per un periodo di tempo predefinito,
con  obiettivo  di  rendere  sempre  piu'  flessibile,  efficiente  ed  efficace  l' azione  amministrativa  con
particolare attenzione alle valutazioni economiche dell' azione stessa ;

RILEVATO che gli incarichi di che trattasi sono soggetti ai limiti di spesa stabiliti dal D.L. n.  78/2010,
convertito nella legge n. 122/2010,  e successive modificazioni e integrazioni ;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  20  del  10.03.2016  --  atto  ricognitorio  ai   fini
dell' applicazione dei tagli di spesa di cui all' art.  6 del D.L. n.  78/2010 convertito nella  legge 122 / 2010 (
manovra  correttiva  2010 )   - per quanto attiene gli incarichi ex art.        6 comma 7 comma è
stato individuato il limite di spesa 2016 in € 600,00 ;

VISTI :
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

-   il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità  tecnica  e  contabile  espressi dal Responsabile  dei Servizi
Amministrativi e dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L n. 267/2000;

Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Deiana , Ledda ) ;

DELIBERA

1) Di approvare , ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.3,  comma  55, della  legge  244/2007, l' allegato
elenco riportante  il programma 2016per l' affidamento di incarichi esterni,  che  deve  comprendere  la
seguente indicazione per l' affidamento :

- incarichi  di  studio  per  l' elaborazione  di  programmi  particolarmente  complessi  per  i  quali  è
necessario possedere specifiche competenze e abilità;

- di ricerche e indagini propedeutiche alle scelte dell' Amministrazione;

- di consulenza con obiettivo di acquisire pareri, chiarimenti, interpretazioni che orientino le  scelte
operative per l' efficace raggiungimento degli obiettivi;

- di collaborazioni per acquisizione di professionalità  di particolare  e  comprovata  specializzazione
universitaria,  in  assenza  di  figure  professionali  idonee  all' interno  della  dotazione  organica,
mediante co.co.co.;

2 Di dare atto che non rientrano nel succitato programma :

- gli incarichi conferiti ai sensi della normativa sui lavori pubblici ;

- gli incarichi conferiti a soggetti esterni nell' ambito di programmi complessi il cui finanziamento è
coperto da contributi erogati al Comune di Giave da soggetti terzi ;

- le prestazioni professionali consistenti nella  resa  di servizi, coma da definizione resa  nel parere
delle sezioni unite della Corte dei Conti delibera del 15 febbraio 2005 ;

3 )  Di  dare  atto  che  l' affidamento  dei  suddetti  incarichi  avverrà  nel  rispetto  delle  disposizioni  del
regolamento sull' ordinamento degli uffici e  servizi , che definisce  i limiti i criteri e  le  modalità  relativi al

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 22/04/2016 - Pagina 3 di 5



conferimento di incarichi esterni.

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Deiana , Ledda ) ;

DELIBER
A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 D. Lgs. n°
267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 22/04/2016 - Pagina 4 di 5



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 03.05.2016

Giave, lì 22.04.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Schirmenti Stefano

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 03.05.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Schirmenti Stefano

Giave, lì 03.05.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 22.04.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 22/04/2016 - Pagina 5 di 5




